省十三届人大常委会
第二十一次会议文件（八十）
关于2019年度省级预算执行和其他财政

收支审计查出突出问题整改情况的报告
——2020年11月24日在省十三届人大常委会第二十一次会议上

省生态环境厅副厅长  潘碧灵
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

根据《省人大常委会审计整改跟踪监督工作方案》的要求，现将2019年度省级预算执行和其他财政收支审计查出突出问题的整改情况报告如下，请予审议。

    问题描述：省生态环境厅在管理分配水污染防治、土壤污染防治及重点行业企业用地调查等中央专项资金时，存在31个服务项目、项目资金总计8801.41万元未进行招投标或政府采购，而是直接交予省环科院、长沙环保职院、省监测中心等单位。

整改情况：审计指出的问题实事求是、客观中肯，所提建议针对性强、切实可行，我厅诚恳接受、主动认领、照单全收，全力以赴抓好问题整改。经认真剖析研究，产生上述问题的原因主要是我厅对政府购买服务的政策、法规把握不够准确，厅机关采购管理配套规章制度不够健全，政府购买服务过程与财政厅主管部门沟通汇报不够及时。为此，我厅坚持以问题为导向，即知即改、立行立改。

一是高度重视压实责任。厅党组高度重视审计指出问题的整改工作，厅党组书记、厅长作为单位一把手亲自抓审计，亲自督整改。收到《湖南省生态环境厅2019年度预算执行及其他财政财务收支情况审计报告》（湘审报[2020]26号）后，我厅第一时间并多次召开党组会、厅务会专题研究审计工作，在分析问题原因的基础上，部署下一步整改工作。我厅专门成立了以厅党组书记、厅长为组长的整改工作领导小组，制定印发了《审计整改工作方案》，对整改任务进行分解部署，确定整改措施，明确责任处室，列出整改时间。定期对审计整改工作进行调度，做到拉条挂账，确保按时推进。

二是建章立制促进规范。结合审计指出的问题，我厅组织对《湖南省省级环境保护与污染防治专项资金管理办法》和《湖南省生态环境厅内部控制制度》进行了重新修订，对政府采购业务控制、专项资金监督管理等关键环节进一步进行了明确和规范。目前《湖南省生态环境厅内部控制制度》已经厅务会审议通过并正式印发，《湖南省省级环境保护与污染防治专项资金管理办法》已报省财政厅，预计年底前两厅联合正式印发。省监测中心制定出台了《湖南省生态环境监测中心预算项目资金管理规定》，进一步规范资金的管理。下一步，我厅将严格执行新修订的制度和规定，坚决按规定和要求落实。

三是立行立改狠抓落实。针对审计指出问题，厅机关各处室及二级单位认真落实整改要求，坚持立行立改，在今年的资金分配上严格执行相关规定，需要政府采购的坚决按财政部门要求履行政府采购程序。如：今年7月我厅组织实施湖南省重点行业企业用地调查和农用地成果集成项目，该项目预算金额1723万元，本来技术方案明确由我厅下属的二级单位实施，但为了更加规范，根据审计意见和整改要求，我们主动向省财政厅汇报请示，将直接向二级单位拨付资金改为通过竞争性磋商方式购买服务，目前已完成政府采购流程。

四是加强专项资金监管。结合审计指出的问题，我厅进一步加强对专项资金的监管，确保专项资金专款专用，充分发挥资金使用效率。今年组织各市州开展了2017-2018年度中央环保专项资金项目专项检查，对2019年度中央环保专项资金进行了绩效自评，自评结果已报省财政厅，并在厅门户网站上进行公开。同时，我厅通过政府采购聘请了第三方机构对部分市州2018年度中央环保专项资金支持项目实施情况进行了专项审计。针对检查和审计发现的突出问题，我厅及时反馈给相关市州和单位，明确提出整改要求。对问题较多的市州，今年在专项资金安排上给予适当的扣减。

下一步，我厅将进一步提高政治站位，提升思想认识，把推动审计问题整改、落实审计建议作为一项重要的政治任务常抓不懈，坚持以制度建设为抓手，建立长效机制，规范采购行为，加强廉政建设，切实解决政府采购管理工作中存在的问题和不足，实现我厅政府采购工作规范化、制度化。
4
3